
 
Resolução nº 82 
De 08 de agosto de 1980 
  

Denomina o Gabinete de despachos do Procurador-Geral da 
Justiça, em homenagem póstuma, "Sala CLÓVIS PAULO 
DA ROCHA".* 

 
 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  no uso de suas 
atribuições legais, e  
  
CONSIDERANDO que o Professor CLÓVIS PAULO DA ROCHA vem de falecer em pleno exercício 
do cargo de chefia da Procuradoria-Geral da Justiça, quando, por todos os seus títulos e 
qualidades, muito teria ainda a dar à Instituição;  
  
CONSIDERANDO que quarenta e dois anos de sua vida o ilustre finado dedicou ao Ministério 
Público, com extraordinário saber, invulgar espírito de serviço e absoluta probidade, sem poupar 
esforços e indo mesmo ao completo sacrifício de suas conveniências e interesses pessoais;  
  
CONSIDERANDO que por duas vezes chefiou a Procuradoria-Geral da Justiça, servindo-a até o 
último dia de sua profícua existência, tornando-se paradigma e exemplo a ser seguido por quantos 
venham a sucedê-lo nesta Chefia, e modelo para todos os Membros do Ministério Público, da 
Assistência Judiciária e funcionários desta Unidade Administrativa.  
  
R E S O L V E:  
  
Em homenagem póstuma, denominar o Gabinete de despachos do Procurador-Geral da Justiça do 
Estado do Rio de Janeiro: "Sala CLÓVIS PAULO DA ROCHA".  
  
NELSON PECEGUEIRO DO AMARAL 
Procurador-Geral da Justiça  
 
* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


